天津市市场监督管理委员会

市市场监管委关于塑胶玩具及

学生文具监督抽查情况的通报
近期，天津市市场监督管理委员会在生产领域和流通领域对塑胶玩具及学生文具进行了监督抽查，现将抽查情况通报如下：

一、塑胶玩具

抽查了福建省、广东省、浙江省、天津市4个省（市）11家企业生产的11批次塑胶玩具，其中生产领域1批次，流通领域10批次。依据GB 6675.1-2014 《玩具安全 第1部分：基本规范》、GB 6675.2-2014《玩具安全 第2部分：机械与物理性能》、GB 6675.3-2014《玩具安全 第3部分：易燃性能》、GB 6675.4-2014《玩具安全 第4部分：特定元素的迁移》，重点检测了机械与物理性能、易燃性能、特定元素的迁移、玩具标识以及增塑剂等5项指标。

抽查结果，合格10批次，不合格1批次，不合格发现率为9.09%，不合格项目为机械与物理性能和玩具标识。
二、学生文具

抽查了广东省、浙江省、上海市、河北省、山东省和天津市6个省（市）19家企业生产的19个批次学生文具，其中生产领域2批次，流通领域17批次。依据GB 21027-2007《学生用品的安全通用要求》,重点检测了可迁移元素的最大限量，边缘、尖端，笔的上帽安全、本册白度（亮度）、标识和使用说明等5项指标。
抽查结果，16批次合格，3批次不合格，不合格发现率为15.79%，不合格项目为笔的上帽安全、标识和使用说明。

对本次抽查发现的不合格塑胶玩具和学生文具，天津市市场监督管理委员会已责成相关区市场监管部门依法进行处理。消费者如发现经营者继续销售不合格塑胶玩具和学生文具的，请及时举报。
举报电话：88908890
附件：1.质量不合格塑胶玩具名单
      2.通过质量抽检塑胶玩具名单
      3.质量不合格学生文具名单

      4.通过质量抽检学生文具名单

2020年6月8日

（此件主动公开）

附件1

质量不合格塑胶玩具名单

	序号
	商品名称
	标称商标
	标称生产企业
	规格/型号
	生产日期或批号
	不合格项目
	受检企业名称
	辖区

	1
	沙滩玩具
	/
	金华市梦起点商贸有限公司
	JX705
	/
	玩具缺少相关警示标志和警示说明
	天津市德顺兴商贸商行
	河西区

附件2

通过质量抽检塑胶玩具名单

	序号
	商品名称
	标称商标
	标称生产企业
	规格/型号
	生产日期或批号
	受检企业名称
	辖区

	1
	小型挖掘车
	/
	晋江力利玩具有限公司
	32510
	/
	天津物美联京商贸有限公司中北镇店
	西青区

	2
	魔方
	魔域文化
	汕头市澄海区魔域文化有限公司
	MF9327
	/
	天津物美联京商贸有限公司中北镇店
	西青区

	3
	吸盘球
	/
	广东麦斯卡体育股份有限公司
	DI2001-F
	/
	天津市德顺兴商贸商行
	河西区

	4
	积木玩具
	/
	汕头市澄海区豪门玩具厂
	A00012-1
	/
	天津红桥区新森淼文具店
	红桥区

	5
	水枪系列
	GOLDLOK
	汕头市澄海区奥贝辉塑料制品厂
	No.KU004B
	/
	天津华润万家生活超市有限公司西青道分公司
	红桥区

	6
	声光枪
	飞航时代
	汕头市飞航时代电子科技有限公司
	FH-330
	/
	天津红桥区新森淼文具店
	红桥区

	7
	伊比沙魔力沙套装
(生产领域)
	IBIZA
	天津伊比沙玻璃珠有限公司
	IBMS0023
	/
	天津伊比沙玻璃珠有限公司
	武清区

	8
	趣味反斗车妙妙
	AULDEY
	广东奥飞实业有限公司第一分厂
	881120
	2019/08/28
	天津好润来商厦有限公司
	静海区

	9
	积木玩具
	童缤
	温州市童缤教玩具有限公司
	22190
	/
	天津好润来商厦有限公司
	静海区

	10
	沙滩玩具
	建雄
	汕头市澄海区建雄玩具实业有限公司
	LT-1203
	2019/03/15
	北京美通美达超市有限公司天津北辰店
	北辰区

附件3
质量不合格学生文具名单

	序号
	商品名称
	标称商标
	标称生产企业
	规格/型号
	生产日期或批号
	不合格项目
	受检企业名称
	辖区

	1
	少儿专业马克笔
	晨奇文具
	广东晨奇文具实业有限公司
	MK-9600-12
	2019/10/21
	笔的上帽安全
	天津市德顺兴商贸商行
	河西区

	2
	海绵宝宝橡皮擦组
	SKOOLTOOLS
	红旭文具（上海）有限公司
	SP-ER905
	/
	标识和使用说明
	天津市艾迪科贸发展公司现代文化用品分公司
	河西区

	3
	免削铅笔
	Lantu
	温州市盛丰笔业有限公司
	LT-1203
	2019/03/15
	笔的上帽安全
	天津市和平区心意文具店
	和平区

附件4
通过质量抽检学生文具名单

	序号
	商品名称
	标称商标
	标称生产企业
	规格/型号
	生产日期或批号
	受检企业名称
	辖区

	1
	12色油画棒
	美术王国
	深圳云之彩美术工艺用品有限公司
	AKD0953
	2018/06/15
	天津市仙耕花卉装饰有限公司
	南开区

	2
	海底世界橡皮擦
	/
	浙江一正文化用品有限公司
	YZ1658
	/
	天津物美联京商贸有限公司中北镇店
	西青区

	3
	白报本
	维克多利
	山东维克多利纸业有限责任公司
	16开20页
	/
	天津市仙耕花卉装饰有限公司
	南开区

	4
	生字本
	中鹏
	滦县时尚文化用品有限公司
	36开 16页（含封面）
	/
	天津市艾迪科贸发展公司现代文化用品分公司
	河西区

	5
	6色套装
	/
	青岛点石文具用品有限公司
	DS-819
	/
	天津红桥区新森淼文具店
	红桥区

	6
	考试必备涂卡橡皮
	晨光
	上海晨光文具股份有限公司
	AXP96482
	/
	天津市和平区部落格文具店
	和平区

	7
	变形金刚5色可水洗大号水彩笔
	/
	温州市立升文具有限公司
	31044
	2018年08月31日
	天津华润万家生活超市有限公司西青道分公司
	红桥区

	8
	双线本
	博士
	三河市杨庄镇大窝头华鑫印刷厂
	BSH-8874
	2015年2月6日
	天津市武清区时特东杰百货超市
	武清区

	9
	静华牌水粉画颜料(生产领域)
	静华
	天津中瑞文教用品有限公司
	No.7624
	2020年4月18日
	天津中瑞文教用品有限公司
	静海区

	10
	爱的校园
	/
	天津市富祥印刷厂
	16K车线本（英文薄）
	/
	天津市和平区部落格文具店
	和平区

	11
	除屑擦（大翻盖）
	新代
	福建新代实业有限公司
	A138345
	2017/07/25
	天津华润万家生活超市有限公司西青道分公司
	红桥区

	12
	无线胶装学生本
	泉林本色
	山东省高唐县福利纸业有限责任公司
	179*252mm
	/
	天津市武清区时特东杰百货超市
	武清区

	13
	软头水彩笔
	爱好
	温州市爱好笔业有限公司
	1555-12
	2017/12/29
	天津市武清区时特东杰百货超市
	武清区

	14
	丝滑油画棒
	Grasp掌握
	温州金马文具用品制造有限公司
	ZW-605A
	2018/07/02
	天津市武清区时特东杰百货超市
	武清区

	15
	橡皮擦
	deli得力
	得力集团有限公司
	No.3045
	/
	天津市和平区心意文具店
	和平区

	16
	12色六角油画棒(生产领域)
	彩文
	天津市东风文教用品有限公司
	12x74毫米
	/
	天津市东风文教用品有限公司
	西青区